
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58 del Reg. Data 25-06-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI AUTORITÀ COMPETENTE IN

MATERIA  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE STRATEGICA.
DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  venticinque del mese di giugno alle
ore 13:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che la Regione Umbria ha dettagliato con propria L.R. 12/2010
e con D.G.R del 13 marzo 2018, n. 233 lo svolgimento delle attività di
VAS;

VISTO l’art. 241 della L.R. n.1 del 21/01/2015, il quale individua i
soggetti con funzioni di Autorità Competente in materia di VAS e
precisa al comma 2 che: “Le autorità di cui al comma 1 (tra le quali è
ricompreso il Comune), qualora svolgano le funzioni relative ai propri
piani, affidano tali funzioni ad una struttura organizzativa interna
all'ente, diversa da quella responsabile del procedimento di piano
interessato”;

RICHIAMATE la D.C.C. n. 24 del 18/09/2012 del Comune di Sant’Anatolia
di Narco e la D.C.C. n. 35 del 27/09/2012 del Comune di Scheggino con
le quali i Comuni avevano stabilito di svolgere in forma associata le
funzioni in materia di VAS, attribuendo le funzioni relative ai
procedimenti di VAS all’Area tecnica-manutentiva del  di Sant’Anatolia
di Narco;

RILEVATO che la Direttiva VAS è stata recepita dal D.Lgs. 152 del 3
aprile 2006 e che la parte seconda, contenente le procedure in materia
di VIA e VAS, è entrata in vigore il 31 luglio 2007, il decreto è
stato più volte modificato fino alle più recenti disposizioni
modificative ed integrative introdotte alla Parte seconda con il
D.Lgs. n. 104/2017;

CONSIDERATO che l’area tecnica-manutentiva del Comune di Sant’Anatolia
di Narco è in carenza di personale e non è in grado di gestire le
procedure in materia di VAS;

PRESO ATTO che i Comuni di Sant’Anatolia di Narco e di Scheggino
stanno procedendo alla redazione del PRG in forma congiunta che dovrà
essere sottoposto alla procedura della VAS;

PRESO ATTO dell’impossibilità di continuare nello svolgimento delle
funzioni di autorità competente ai sensi dell’art. 241 della L.R. n. 1
del 21/01/2015 e per le funzioni di cui alla L.R. 12/2010 e della
conseguente necessità di avvalersi della Regione Umbria per lo
svolgimento di tali funzioni;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs 267/200;

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito
integralmente riportati di:

1. Di dare atto che l’attuale modello organizzativo del Comune di
Scheggino non consente la necessaria separazione funzionale e
decisionale in materia di Valutazione Ambientale Strategica tra
Autorità Competente e Autorità Procedente per i piani e programmi
urbanistici, territoriali e ambientali a valenza comunale.

2. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 241 della L.R. nr.1 del
21/01/2015, il Comune di Scheggino intende avvalersi della Regione
Umbria, Servizio Valutazioni Ambientali, Sviluppo e Sostenibilità
Ambientale, per lo svolgimento delle funzioni di Autorità Competente
per i procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica del Piano
Regolatore Generale Comunale, e per ogni altra necessità, secondo i

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



modi e i termini stabiliti dalla parte II del D.Lgs. 3 aprile 2006
nr.152, dalla L.R. 12/2010 e dalla D.G.R del 13 marzo 2018, n. 233;

3. di dare atto che le funzioni di Proponente saranno svolte dal
Comune di Sant’Anatolia di Narco in qualità di comune capofila per la
redazione del PRG dei comuni di Sant’Anatolia di Narco e Scheggino,
mentre le funzioni e i compiti di Autorità Procedente verranno svolti
dall’Area Edilizia Urbanistica del comune di Sant’Anatolia di Narco;

*******************

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
f.to Virgili Pamela

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to PAOLA AGABITI             f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 05-07-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 05-07-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    05-07-18 al   20-07-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 304     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 2641, in data 05-07-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
16-07-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


